Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teoria e Prática da Educação

Divulga o resultado final do processo seletivo para Professor F

referente a seis vagas destinadas às disciplinas do curso de graduação em

Pedagogia, ofertado na modalidade de Educação a Distância

Universidade Estadual de Maringá, para o primeiro semestre de 2026,

conforme o Edital nº 062

Vaga

Psicologia e Educação:

Compartilhando Saberes

(8309)

Psicologia da Educação e

os Processos de

Aprendizagem e

Desenvolvimento (8310)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teoria e Prática da Educação

EDITAL N.º 011/2026-DTP

A Professora Drª. Lilian Alves Pereira
Peres, Chefe Adjunta do
Departamento de Teoria e Prática da
Educação, no uso de suas atribuições.

TORNA PÚBLICO

inal do processo seletivo para Professor F

referente a seis vagas destinadas às disciplinas do curso de graduação em

Pedagogia, ofertado na modalidade de Educação a Distância

tadual de Maringá, para o primeiro semestre de 2026,

conforme o Edital nº 062/2025-DTP.

Candidatos Selecionados

Laís Bastos Marchesoni

Maria Simone Jacomini
Novak

Paulo Rogério de Souza

Poliana Hreczynski Ribeiro

Raquel dos Santos Quadros

Simone de Souza

Raquel dos Santos
Quadros

Fernando Wolff Mendonça

Gilmar Alves Montagnoli

Laís Bastos Marchesoni

Maria Simone Jacomini

Fernando Wolff
Mendonça

Universidade Estadual de Maringá

Departamento de Teoria e Prática da Educação

A Professora Drª. Lilian Alves Pereira
Peres, Chefe Adjunta do
Departamento de Teoria e Prática da
Educação, no uso de suas atribuições.

inal do processo seletivo para Professor Formador,

referente a seis vagas destinadas às disciplinas do curso de graduação em

Pedagogia, ofertado na modalidade de Educação a Distância pela

tadual de Maringá, para o primeiro semestre de 2026,

Selecionados

Raquel dos Santos
Quadros

Fernando Wolff
Mendonça

Novak

Paulo Rogério de Souza

Poliana Hreczynski Ribeiro

Práticas Pedagógicas e

Alfabetização (8321)

Gilmar Alves Montagnoli

Laís Bastos Marchesoni

Leila Pessôa Da Costa

Marli Delmonico De Araujo
Futata

Poliana Hreczynski Ribeiro

Simone de Souza

Leila Pessôa Da Costa

Estágio Curricular

Supervisionado na

Educação Infantil I

(10988)

Laís Bastos Marchesoni

Nadiane Feldkercher
Nadiane Feldkercher

Estágio Curricular

Supervisionado nos Anos

Iniciais do Ensino

Fundamental (10990)

Gilmar Alves Montagnoli

Laís Bastos Marchesoni

Maria Terezinha Bellanda
Galuch

Gilmar Alves
Montagnoli

Práticas Extensionistas I

(13914)

Laís Bastos Marchesoni

Leila Pessôa Da Costa

Maria Christine Berdusco
Menezes

Maria Terezinha Bellanda
Galuch

Maria Terezinha
Bellanda Galuch

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Este resultado será aprovado em reunião de departamento.

Maringá, 03 de fevereiro de 2026

Profa. Dra. Lilian Alves Pereira Peres

Chefe Adjunta do Departamento de

Profa. Dra. Lilian Alves Pereira Peres

Chefe Adjunta do Departamento de Teoria e Prática da EducaçãoTeoria e Prática da Educação